

Finansdepartementet
Avdelningen för offentlig förvaltning
Kommunenheten
103 33 STOCKHOLM

22 februari 2017

Er dnr: Fi 2016/04014/IC
fi.registrator@regeringkansliet.se

Välfärdsutredningens delbetänkande Ordning och reda i välfärden (SOU 2016:78)

Grafiska Företagen är bransch- och arbetsgivarorganisationen för den grafiska industrin. Våra 450 medlemsföretag med ca 14 000 anställda utvecklar, förpackar och distribuerar budskap för hela samhället. Den grafiska industrin som omsätter ca 38 miljarder kronor har en viktig uppgift i marknadsekonomi, demokrati och i utbildningen.

Grafiska Företagen har tagit del av betänkandet och vår bedömning är att utredningens analyser brister och att konsekvenserna av en ändrad lagstiftning enligt vår uppfattning riskerar att bli förödande för både kvalitén i välfärden och valfriheten för brukarna.

Det saknas empiriskt stöd för att privata aktörer levererar till lägre kvalitet än offentliga aktörer. Utredningen borde istället fokusera på verksamhetens kvalitet och hur denna skall uppnås. Samma krav bör härvidlag ställas på såväl privata- som offentliga aktörer.

Enligt Grafiska Företagens uppfattning innebär utredarens förslag om ett tillåtet rörelseresultat ett direkt ingrepp i den grundlagsskyddade näringsfriheten. Av 2 kap 17 regeringsformen följer nämligen att begräsningar i rätten att starta och driva näring inte får införas. Det föreslagna vinsttaket är inte av generell natur utan träffar endast privata företag inom välfärdsområdet.

Förvisso finns vissa möjligheter att inskränka näringsfriheten enligt 2 kap 12 § regeringsformen om det krävs för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse. Undantaget är endast avsett att användas för att tillgodose främst säkerhets-, hälsovårds- och arbetarskyddsintressen. Det kan inte anses vara förenligt med ett angeläget intresse att lagstifta om en begräsning av överskotten i privat verksamhet på välfärdsområdet som förutsättning för tillstånd.

Grafiska Företagen anser att utredarens intresse, för såväl offentliga som privata aktörer, borde ligga på noggrann tillståndsprovning, omsorgsfull tillsyn samt effektiva sanktionsmetoder mot de som inte sköter sig. I dessa avseenden går det sannolikt att göra mycket åt regelsystemet.

Enligt Grafiska Företagen uppfattning präglas utredningen av ytliga ideologiska låsningar som begränsar möjligheten att hitta lösningar om hur välfärden skall stärkas. Skulle utredningens förslag bli verklighet kommer detta att leda till färre aktörer vilket skapar omfattande

kapacitetsbrist inom välfärdsområdet. Valfriheten för brukarna kommer att minska och den begränsade konkurrensen kommer sannolikt att leda till lägre kvalitet och ökade kostnader inom välfärdsområdet. Utredarens förslag kan även lätt sprida sig och appliceras på andra näringsfrihets- och ägandefrågor, som av politiska eller ideologiska skäl är aktuella för stunden.

Stockholm den 22 februari 2017

Grafiska Företagen



Ravindra Parasnis
Vd